АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2018                                                                № 191-п

р.п. Саргатское

Об утверждении Положения об

Общественном совете по проведению

независимой оценки качества условий

оказания услуг учреждениями культуры

Саргатского муниципального района

Омской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1

"Основы законодательства Российской Федерации о культуре", руководствуясь

Уставом Саргатского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению

независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры

Саргатского муниципального района Омской области, согласно приложению к

настоящему постановлекнию.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник»

и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте

www.sargat.omskportal.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Саргатского муниципального района Омской области

М.А. Дорофеева.

Глава

муниципального района                                                                      В.В. Хохлов

http://www.sargat.omskportal.ru/

Приложение

к     постановлению    Администрации

Саргатского муниципального  района

Омской                                      области

от 24.05.2018 № 191-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете

по проведению независимой оценки

качества условий оказания услуг учреждениями культуры

Саргатского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества

условий оказания услуг учреждениями культуры Саргатского муниципального

района Омской области (далее – Общественный совет) обеспечивает

независимую оценку качества условий оказания услуг учреждениями культуры

Саргатского муниципального района Омской области (далее – учреждений

культуры), общественную экспертизу и поддержку инициатив.

1.2. Общественный совет является коллегиальным совещательным органом

и работает на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

правовыми актами Омской области, Саргатского муниципального района

Омской области, а также настоящим Положением.

1.4. Деятельность Общественного совета осуществляется на принципах

открытости и гласности. Жители Саргатского района Омской области (далее –

Саргатский район) информируются о деятельности Общественного совета через

официальные сайты учреждений культуры и Администрации Саргатского

муниципального района Омской области.

1.5. Общественный совет самостоятельно разрабатывает и утверждает

Регламент своей работы.

2. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет создается в целях:

- проведения независимой оценки качества условий оказания услуг

учреждениями культуры по таким критериям, как открытость и доступность

информации об учреждениях культуры, комфортность условий и доступность

получения услуг, в т. ч. для граждан с ограниченными возможностями здоровья,

доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждений

культуры, долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в

учреждениях культуры;

- организации работы по выявлению, обобщению и анализу общественного

мнения и рейтингов о качестве работы учреждений культуры.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

- осуществление независимой оценки качества условий оказания услуг

учреждениями культуры;

- осуществление независимой оценки программ развития учреждений

культуры;

- участие в разработке программ развития учреждений культуры,

привлечение к их реализации населения, общественных объединений, иных

организаций;

- проведение мониторинговых исследований и анализа состояния и

тенденций общественных процессов;

- участие в информировании населения о деятельности учреждений

культуры, в т. ч. через средства массовой информации;

- внесение предложений и рекомендаций по развитию деятельности

учреждений культуры.

3. Полномочия Общественного совета

3.1. При осуществлении своих полномочий Общественный совет

непосредственно взаимодействует с жителями Саргатского района, с

руководителями учреждений культуры, представителями Отдела культуры

Администрации Саргатского муниципального района Омской области, иными

органами власти и общественными организациями, имеющими отношение к

работе учреждений культуры.

3.2. Общественный совет:

- определяет перечни организаций культуры, в отношении которых

проводится независимая оценка;

- принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупке

работ, услуг, а так же проекта муниципального контракта, заключаемого

уполномоченным органом местного самоуправления с организацией, которая

осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг

учреждениями культуры (далее – оператор);

- осуществляет независимую оценку качества условий оказания услуг

учреждениями культуры с учетом информации, предоставленной оператором;

- предоставляет в Администрацию Саргатского муниципального района

Омской области результаты независимой оценки качества условий оказания

услуг учреждениями культуры, а так же предложения об улучшении качества их

деятельности.

4. Состав и руководство Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При

формировании общественного совета на новый срок осуществляется изменение

не менее трети его состава.

4.2. В состав Общественного совета не могут входить представители

органов местного самоуправления, общественных объединений,

осуществляющих деятельность в сфере культуры, а также руководители (их

заместители) и работники учреждений культуры.

4.3. Число членов Общественного совета не может быть менее пяти

человек.

4.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на

общественных началах.

4.5. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность лично

и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.6. Для руководства Общественного совета из членов Общественного

совета избираются открытым голосованием Председатель Общественного

совета, и его заместитель.

4.7. Председатель Общественного совета:

- осуществляет общее руководство Общественным советом;

- распределяет обязанности между членами Общественного совета;

- определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях

Общественного совета;

- в случае необходимости передает полномочия Председателя

Общественного совета заместителю или иному уполномоченному из числа

членов Общественного совета.

4.8. Заместитель Председателя Общественного совета

- осуществляет содействие Председателю Общественного совета в

подготовке заседаний, проектов решений Общественного совета, организации их

исполнения;

- содействует формированию повестки дня и порядка рассмотрения

вопросов на заседаниях Общественного совета;

- в случае отсутствия Председателя Общественного совета исполняет его

функции.

5. Порядок деятельности Общественного совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в режиме заседаний, на

которых обсуждаются вопросы, связанные с поставленными перед

Общественным советом целями и задачами.

5.2. Независимая оценка качества условий оказания услуг учреждениями

культуры проводится Общественным советом не чаще чем один раз в год и не

реже чем один раз в три года в отношении одного и того же учреждения.

5.3. Поступившая в Администрацию Саргатского муниципального района

Омской области информация о результатах проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг учреждениями культуры подлежит

обязательному рассмотрению в течение одного месяца с даты ее поступления и

учитывается при выработке мер по совершенствованию деятельности

учреждений культуры и оценке деятельности их руководителей.

5.4. Информация о результатах проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг учреждениями культуры размещается Администрацией

Саргатского муниципального района Омской области на своем официальном

сайте в сети Интернет и официальных сайтах учреждений культуры.

5.5. По итогам работы за год Общественным советом готовится ежегодный

доклад.